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Punkt 1: Fællesmøde med Børn og Unge-byrådet

Bilag

Program for dialogmødet

Gruppeinddeling

Emnenotat til dialogmødet 5. marts 2014

Gruppe 1

Referat fra gruppe 2

gruppe 3

gruppe 4

gruppe 5

gruppe 6



Fællesmøde med Børn og Unge-byrådet 

BESLUTNING 
Der blev holdt fællesmøde med Børn og Unge-byrådet inden byrådsmødet.  

 
Sagens forløb 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Der blev holdt fællesmøde med Børn og Unge-byrådet inden byrådsmødet. 
 



Punkt 2: Rosenkrantzgade 21 - opførelse af ny teatersal

13/048513

Bilag

Indstilling

Bilag 1 luftfoto

Bilag 2 situationsplan

Bilag 3 princip ny tilbygn

Bilag 4 facadetegninger

Bilag 5 principsnit

Bilag 6 og 7 Svalegangen -Eksisterende og fremtidige skyggeforhold

Bilag 8 indsigelser

Bilag 9 ans. komment

Bilag 10 dataark



Rosenkrantzgade 21 - opførelse af ny teatersal 

BESLUTNING 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 5. marts 2014  

 

RESUMÉ 
Teatret Svalegangen har søgt om tilladelse til at opføre en ny teatersal med tilhørende foyer, 
skuespillergarderober og ny materialelift som udbygning af eksisterende bygninger på ejendommen 
Rosenkrantzgade 21, Aarhus C.    
 
 
Den nye teatersal placeres som erstatning for et eksisterende uudnyttet tagrum over eksisterende sal i 
baghuset.   Eksisterende bygning mellem forhus og baghus udbygges til at indeholde ny trappe- og 
elevatorforbindelse mellem café og foyerområder i stue- og parterreplan og den nye teatersal.    
 
 
I det østlige gårdrum etableres materialelift og i det vestlige gårdrum opføres nye skuespillergarderober i to 
etager over eksisterende værkstedsbygning.    
 
 
Etagearealet udvides med 558 m2 fra 2089 m2 til 2647 m2.    
 
 
Baghusets højde øges med ca. 2,3 meter fra 15,4 meter til 17,7 meter.    
 
 
Ejendommen er omfattet af lokalplan nr. 591 og ligger i kommuneplanens rammeområde 010302CY, der 
fastlægger områdets anvendelse til cityformål.    
 
 
En partshøring har givet anledning til flere indsigelser mod det ansøgte byggeri. Indsigelserne omhandler 
primært forringelse af lysforholdene, forøgede indbliksgener og forringede udsigtsforhold.    
 
 
Projektet er i overensstemmelse med lokalplanen og kommuneplanens rammebestemmelser.   
 
 
Planlægning og Byggeri vurderer, at byggeriets indvirkning på omgivelserne ikke går ud over, hvad der må 
forventes i området, og anbefaler, at byggeriet godkendes. 

INDSTILLING 
At Teknik og Miljø bemyndiges til at meddele de fornødne tilladelser til byggeriet. 

Sagens forløb 
26-02-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 



 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
03-03-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. marts 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 24. februar 2014. 
 
 
Jette Jensen tog forbehold. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 5. marts 2014 
 
10-03-2014 Teknisk Udvalg 
 
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.  
 
Camilla Fabricius og Steen Stavnsbo var forhindrede i at deltage i udvalgets behandling af sagen. 
 
26-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 2. december 2013. 
 



Punkt 3: Folkeskolereformen

13/048504

Bilag

Folkeskolereformen

Bilag 1 Samarbejder om en varieret skoledag - kommunale mål og rammer for lokale løsninger

Bilag 2 Kompetenceudvikling i Aarhus Kommune - herunder kommunal handlingsplan for fuld kompetencedækning

Bilag 3 Styrelsesvedtægt for folkeskoler i Aarhus Kommune

Bilag 4 Høringsnotat

Bilag 4a Oversigt over høringsparter

Bilag 4b Oversigt over høringssvar og bemærkninger

Bilag 5 Oversigt med links til dokumenter, som der henvises til i indstilling og styrelsesvedtægt

Bilag 6 Forståelsesrammer - Fremtidens folkeskole – dygtigere i fællesskab

Notat Folkeskolereformen



Folkeskolereformen 

BESLUTNING 
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 5. marts 
2014  

-      Byrådsbeslutninger som opfølgning på ændringer i folkeskoleloven 
 

RESUMÉ 
I juni 2013 blev der indgået en bred national aftale om et fagligt løft af folkeskolen. Aftalen blev efterfølgende 
omsat i en lang række ændringer til folkeskoleloven, der blev vedtaget af folketinget den 20. december 2013. 
 
  
Reformen fokuserer på tre overordnede indsatsområder, som gensidigt understøtter hinanden: En længere 
skoledag med bedre og mere varieret undervisning, et kompetenceløft af lærere, pædagoger og skoleledere 
samt få, klare mål og regelforenklinger. 
 
  
Med reformen får kommunerne på en række områder større frihed til at tilrettelægge arbejdet i folkeskolen 
efter lokale prioriteringer, ønsker og behov. Byrådet skal tage stilling til en række ændringer i folkeskoleloven, 
før bestemmelserne kan bruges lokalt.  
 
 
Byrådet har allerede med budget 2014-17 (herunder forståelsesramme om Fremtidens folkeskole, jf. bilag 6) 
truffet en række beslutninger, som lægger en ramme med udgangspunkt i lokale løsninger og et stort lokalt 
råderum. Disse beslutninger udmøntes med indstillingen. 
 
  
For at skabe overblik og sammenhæng i indstillingen er de forhold, som byrådet skal træffe beslutning om, 
samlet under følgende overskrifter: Lokalt demokrati og forældreengagement, lokal frihed og råderum, lokalt 
forankret samarbejde om en varieret skoledag, øget differentiering og forenkling samt kompetenceudvikling og 
kommunal handlingsplan.   
 
 
Fremme af lokalt demokrati og forældreengagement 
 
Med lovændringerne gøres procedurer for valg til skolebestyrelsen og bestyrelsens sammensætning mere 
fleksible. Det sker for at fremme det lokale demokrati og forældreengagement.   
 
 
Der er hermed skabt muligheder, som er i tråd med byrådets beslutning om et stort lokalt råderum. Det 
foreslås derfor, at den enkelte skolebestyrelse – inden for rammerne af de nationale bestemmelser - beslutter 
proceduren for valg til bestyrelsen, sammensætningen af bestyrelsen, og hvem der kan deltage i 
skolebestyrelsens møder uden stemmeret. Børn og Unge understøtter den lokale udmøntning og bistår 
skolerne med sparring, afklaring af tvivlsspørgsmål mv. samt udarbejder et generelt materiale om 
valgprocedure, sammensætning mv. til støtte for bestyrelserne.  
 
 
Valgperioden for forældrerepræsentanter i grundskolen er fire år, mens lovgivningen giver mulighed for at 



dispensere fra valgperioden på 10. klassecentre. Denne mulighed benyttes aktuelt på Center10 Aarhus High 
School. Her har byrådet besluttet en valgperiode på et år for forældre med børn på Center10. Dette foreslås 
videreført. For også at sikre engagement hos forældre til børn på afdeling Fokusskolen foreslås endvidere, at 
der skal vælges mindst en forældrerepræsentant blandt forældre med børn på afdeling Fokusskolen.   
 
 
Lokal frihed og råderum 
 
Med lovændringerne får kommunerne på nogle områder større frihed til at tilrettelægge arbejdet i folkeskolen. 
Stort lokalt råderum fremmer skolens mulighed for at skabe en skole, der matcher de lokale forudsætninger og 
behov. Derfor har byrådet lagt vægt på at sikre et stort lokalt råderum.  
 
 
En af lovændringerne er, at bestemmelsen om, at byrådet kan beslutte aldersintegreret undervisning i 
indskolingen, udvides til også at omfatte 3. klassetrin. Byrådet har tidligere delegeret kompetencen 
vedrørende aldersintegrerede klasser på 0.-2. klassetrin til Børn og Unge.  
 
 
For at øge det lokale råderum foreslås det, at byrådet træffer beslutning om at give skolerne mulighed for at 
anvende aldersintegreret undervisning på 0.-3. klassetrin, og at byrådet delegerer kompetencen til skolerne.  
 
 
Da bestemmelsen om pædagogisk råd ophæves, foreslås det, at skolelederen på baggrund af lokale ønsker 
og behov træffer beslutning om, hvorvidt der dannes et pædagogisk råd, eller om den obligatoriske med-
arbejderinddragelse i pædagogisk udvikling skal tilrettelægges på anden vis.  
 
 
Lokalt forankret samarbejde om en varieret skoledag 
 
Et væsentligt formål med reformen er, at skoledagen skal være mere varieret. Skolen skal i højere grad åbne 
sig for det omgivende samfund og udnytte de pædagogiske muligheder i anderledes læringsrum, så alle 
elever udfordres og motiveres. 
 
  
I Aarhus har vi et godt afsæt i det eksisterende samarbejde med en række fritids- og kulturaktører. Dette 
afspejler byrådets beslutning om, at folkeskolens opgave løftes i et tæt og forpligtende samarbejde med 
forældre og alle aktører på 0-18 års området. Med lovændringerne skal byrådet fastlægge mål og rammer for 
samarbejdet om en mere varieret skoledag, mens skolebestyrelsen skal fastsætte principperne. Med det 
vedlagte forslag til mål og rammer (bilag 1) sker der en lokal forankring af samarbejder med idræts-, kultur-, 
forenings- og fritidsliv om en varieret skoledag. 
 
  
Med reformen indføres valgfag fra 7. klassetrin, og det gøres obligatorisk at vælge mindst et valgfag. For at 
sikre, at alle elever på 7. klassetrin kan deltage i eventuelle valgfag i ungdomsskolen, foreslås det, at unge kan 
optages i ungdomsskolen fra 7. klasse.  
 
 
Øget differentiering og forenkling 
 
Byrådet har med budget 2014-17 besluttet at udnytte lovens øgede muligheder for at gøre brug af alsidige og 
differentierede undervisnings- og læringsformer, der skal tilgodese både fagligt stærke og fagligt svage elever. 
I tråd med reformens fokus på forenkling foreslås også delegation af en række sagsgange til henholdsvis 
skolerne og Børn og Unge.  
 



 
 
Det foreslås, at byrådet delegerer godkendelse af nye valgfag, herunder valgfag som forløb på op til tre år, til 
skolerne. 
 
  
Det foreslås også, at byrådets kompetence til at tage stilling til ansøgninger om midlertidig suspension af det 
frie skolevalg i ganske særlige tilfælde, hvor en klasse eller eventuelt et klassetrin har behov for særlig ro og 
stabilitet i en periode, delegeres til Børn og Unge. 
 
  
Fra 2005 har der i en række kommuner, herunder Aarhus, været forsøg med eliteklasser i idræt. Forsøgene er 
sket på baggrund af dispensation fra folkeskolens almindelige regler, da eleverne er optaget på baggrund af 
sportsligt niveau. Med lovændringen kræves der ikke længere dispensation fra de almindelige 
optagelsesregler, hvis byrådet beslutter, at det er en mulighed at oprette særlige eliteklasser i idræt på 7.-10. 
klassetrin. Det foreslås derfor, at byrådet beslutter, at der kan oprettes eliteklasser i idræt, og at det delegeres 
til Børn og Unge at tage stilling til ansøgninger om oprettelse af eliteklasser i idræt med forudgående 
orientering af udvalget.  
 
 
For at gøre det enklere at udnytte mulighederne for øget differentiering foreslås det endvidere, at byrådet 
delegerer dispensationsmuligheden for i særlige tilfælde at konvertere understøttende undervisning til to-
voksenordning i den fagopdelte undervisning, til skolerne. 
 
  
Kompetenceudvikling og kommunal handlingsplan 
 
Der er nationalt afsat en mia. kr. i perioden 2014-20 til styrket efteruddannelse af lærere og pædagoger. Heraf 
udmøntes 834 mio. kr. til kommunerne, svarende til ca. 42 mio. kr. for Aarhus eller ca. 6 mio. kr. om året. 
Folkeskolereformen stiller bl.a. krav om fuld kompetencedækning i folkeskolens fag, og kommunerne forpligtes 
til at udarbejde en handlingsplan for fuld kompetencedækning og til at sikre lokal opfølgning (bilag 2). 
 
  
Byrådet har med budget 2014-17 besluttet, at der skal satses massivt på et kompetenceløft, og at Aarhus skal 
være i front med fuld kompetencedækning i folkeskolens fag. Der er udarbejdet en handlingsplan i 
overensstemmelse med disse beslutninger og prioriteringer (bilag 2). For ikke at igangsætte nye 
opfølgningsmetoder foreslås det, at den lovbestemte forpligtelse til at følge op på målsætningen om fuld 
kompetencedækning sikres via skolernes kvalitetsafrapportering.  
 
 
Styrelsesvedtægten for folkeskolerne i Aarhus konsekvensrettes i henhold til ændringerne i folkeskoleloven 
samt de beslutninger, som byrådet træffer i denne indstilling (bilag 3). 

INDSTILLING 
Det indstilles, 
 
  
At 1) det delegeres til skolebestyrelsen – inden for rammerne af de nationale bestemmelser - at beslutte 
proceduren for valg til skolebestyrelsen. 
 
  
At 2) det delegeres til skolebestyrelsen – inden for rammerne af de nationale bestemmelser - at beslutte 
sammensætningen af skolebestyrelsen, herunder antallet af forældrerepræsentanter, 



medarbejderrepræsentanter, elevrepræsentanter samt repræsentanter fra det lokale erhvervs- og foreningsliv 
og uddannelsesinstitutioner.  
 
 
At 3) det delegeres til skolebestyrelsen at beslutte, om leder af SFO samt afdelingsledere på skoler med 
undervisning på flere matrikler kan deltage i skolebestyrelsesmøder uden stemmeret. 
 
  
At 4) valgperioden for forældrerepræsentanter på Center10 Aarhus High School fortsat er et år for forældre til 
børn på 10. klassetrin på Center10, samt at der mindst skal vælges en forældrerepræsentant blandt forældre 
med børn på afdeling Fokusskolen. 
 
  
At 5) byrådet træffer beslutning om at give skolerne mulighed for at anvende aldersintegreret undervisning på 
0.-3. klassetrin, og at byrådet delegerer kompetencen til skolerne.  
 
 
At 6) skolelederen på baggrund af lokale ønsker og behov træffer beslutning om, hvorvidt der skal dannes et 
pædagogisk råd, eller om medarbejderinddragelse i den pædagogiske udvikling tilrettelægges på anden vis.  
 
 
At 7) forslag (bilag 1) til mål og rammer for skolernes samarbejder med lokalsamfundets kultur-, 
folkeoplysnings-, idræts- og foreningsliv, kunst- og kulturskoler, med lokale fritids- og ungdomsklubtilbud og 
med de kommunale eller kommunalt støttede musikskoler og ungdomsskoler vedtages.  
 
 
At 8) unge kan optages i ungdomsskolen fra 7. klassetrin. 
 
  
At 9) det delegeres til skolerne – inden for rammerne af de nationale bestemmelser - at godkende valgfag, der 
ligger ud over de valgfag, der fremgår af folkeskoleloven, samt at godkende valgfag som forløb på op til tre år, 
og at skolerne årligt orienterer Børn og Unge om deres oprettelse af nye fag.  
 
 
At 10) det delegeres til Børn og Unge at give suspension fra det frie skolevalg i de ganske særlige tilfælde, 
hvor en klasse eller eventuelt et klassetrin har behov for særlig ro og stabilitet i en periode, og at Børn og Unge 
årligt orienterer Børn og Unge-udvalget om brugen af ordningen. 
 
  
At 11) der kan oprettes eliteklasser i idræt, og at det delegeres til Børn og Unge at tage stilling til ansøgninger 
om oprettelse af eliteklasser i idræt med forudgående orientering af udvalget.   
 
 
At 12) det delegeres til skolerne – inden for rammerne af de nationale bestemmelser - at give dispensation til 
at nedsætte undervisningstiden ved at konvertere den understøttende undervisning til to voksne i den 
fagopdelte undervisning, og at skolerne inden igangsættelse orienterer Børn og Unge om tidsbegrænsning og 
begrundelse.   
 
 
At 13) byrådet tiltræder handlingsplanen for kompetenceudvikling (bilag 2) samt beslutter, at den lovbestemte 
forpligtelse til at følge op på målsætningen om fuld kompetencedækning sikres via skolernes 
kvalitetsafrapportering.   
 
 



 
At 14) forslag til revideret Styrelsesvedtægt for folkeskoler i Aarhus Kommune vedtages (bilag 3). 

Sagens forløb 
19-02-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
24-02-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 24. februar 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 7. februar 2014. 
 
 
Rådmand Thomas Medom og Marc Perera Christensen tog forbehold. 
 
 
Jette Jensen tog forbehold for pkt. 2, 3, 5 og 6. 
 
 
Rådmand Kristian Würtz var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 5. marts 2014 
 
12-03-2014 Børn og unge-udvalget 
 
Lotte Cederskjold, Peder Udengaard, Anne Nygaard og Lars Boje Mathiesen kunne tiltræde indstillingen i 
overensstemmelse med Magistratens anbefaling.  
Maria Sloth kunne tiltræde indstillingens punkt 1, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 og 14, mens de øvrige punkter i 
indstillingen ikke kunne tiltrædes.  
Jan Ravn Christensen tog forbehold for en drøftelse i Byrådsgruppen vedr. indstillin-gens punkt 3, men kunne ellers 
tiltræde indstillingen med følgende bemærkninger:  
I forhold til indstillingens punkt 5 kunne SF ikke generelt bakke op om, at der arbej-des med aldersintegreret 
undervisning i de aarhusiaske folkeskoler, men da der er flertal for dette i Byrådet fandt SF, at det er rimeligt, at 
kompetencen til at træffe beslutning herom delegeres til skolerne.  
I forhold til indstillingens punkt 6 fandt SF, at det bør præciseres, at der som mini-mum skal oprettes et fast forum til 
at sikre en løbende drøftelse af den pædagogi-ske udvikling på den enkelte skole.  
SF noterede sig herudover med tilfredshed, at forvaltningen vil understøtte og vej-lede skolerne i forbindelse med 
evt. udfordringer i forhold til udarbejdelse af ansøg-ninger om at konvertere understøttende undervisning til to-voksen 
timer.  
Steen Stavnsbo var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.  
 
26-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. marts 
2014 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med udvalgets erklæring.  
 



 
Dog kunne Liberal Alliances byrådsgruppe ikke tiltræde indstillingens At 10. 
 



Punkt 4: Tunneller under Nørrebrogade i tilknytning til Letbanen

14/007455

Bilag

Indstilling



Tunneller under Nørrebrogade i tilknytning til Letbanen 

BESLUTNING 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 5. marts 2014  

Sikring af mulighed for senere at etablere 2 nye tunneller mellem Universitetet og "Kommunehospitalet". 
 

RESUMÉ 
Aarhus Universitetet finder, at det vil være af stor betydning for campusdannelsen og den tekniske drift omkring 
de to universitetsafsnit, at den eksisterende stitunnel under Nørrebrogade ved Wilhelm Meyers Allé suppleres 
med yderligere 2 forbindelser på strækningen. Anlægsudgiften anslås til i alt 75 – 100 mio. kr., heraf udgør 1. 
etape ca. 30 mio.kr.  
 
Det er aftalt, at stiforbindelserne betales af Universitetet, der imidlertid af formelle, principielle grunde ikke ser 
sig i stand til at afholde udgiften, før man er ejer af det fremtidige nye universitetsareal.  
 
Første etape af projektet skal udføres nu, da det nødvendigvis skal udføres før etablering af letbanens skinner.  
 
Kommunen agter derfor at stå i forskud med beløbet – mod en forrentning – indtil ejerforholdene om 
kommunehospitalet er afklaret.  
 
Kommunen bærer i denne konstruktion en minimal risiko for, at Universitetet aldrig overtager 
Kommunehospitalet 

INDSTILLING 
Det indstilles til Byrådet  
 
At 1) Borgmesterens Afdeling og Teknik og Miljø bemyndiges til at indgå aftale med Universitet om at stå i 
forskud med udgifterne til at forberede tunneller under Nørrebrogade og letbanen. 
 
At 2) forskudsbeløbet, der anslås til 30 mio. kr. forrentes og forfalder til betaling, når Universitetet erhverver 
"Kommunehospitalet", idet Kommunen bærer risikoen for at salget gennemføres.  
 
At 3) Byrådet tiltræder de bevillingsmæssige konsekvenser, som fremgår af afsnittet om konsekvenser for 
ressourcer.  
 
At 4) Kommunen anmoder Anlægsselskabet Aarhus Letbane I/S om at medtage de forberedende 
tunnelarbejder i de forberedende letbanearbejder 

Sagens forløb 
03-03-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. marts 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Borgmesterens Afdelings og Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 27. februar 2014. 
 
 
Rådmand Jette Skive tog forbehold. 
 



05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 5. marts 2014 
 
10-03-2014 Teknisk Udvalg 
 
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.  
 
Camilla Fabricius og Steen Stavnsbo var forhindrede i at deltage i udvalgets behandling af sagen. 
 
26-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 3. marts 2014.    
 
 
Dansk Folkepartis byrådsgruppe og Liberal Alliances byrådsgruppe kunne ikke tiltræde indstillingen. 
 



Punkt 5: Forslag fra S om fortsættelse af fritidspasset

13/043811

Bilag

Forslag om fortsættelse af fritidspasset

Udtalelse fra MKB



Forslag fra S om fortsættelse af fritidspasset 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice med bemærkning, at byrådet i sit møde den 
5. marts 2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 24. februar 2014  

Aarhus, den 31. oktober 2013  
 
Til borgmester Jacob Bundsgaard,    
 
Du bedes venligst foranledige, at nedenstående beslutningsforslag fra Socialdemokraterne optages på byrådets 
dagsorden snarest muligt:   Beslutningsforslag fra Socialdemokraterne om fortsættelse af et fritidspas   Aarhus 
Byråd beslutter, at:      
 
1)     Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice fremlægger modeller for, hvordan børn og unge fortsat kan 
sikres mulighed for et foreningstilbud inden årets udgang. Forslaget baseres på de positive erfaringer fra 
fritidspasset.    
 
2)     Modellerne tager højde for, hvordan en fremtidig model lovligt kan administreres efter forsøgsperiodens ophør   
 
3)     Såfremt de fremlagte modeller indebærer, at der skal afsættes særlige midler til området, forudsættes disse 
tilvejebragt af Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice   
 
Begrundelse: Socialdemokraterne lægger stor vægt på, at alle unge har mulighed for at deltage i fritidsaktiviter, der 
matcher deres interesser. Men ikke alle har de samme økonomiske muligheder for at deltage. I en periode (fra 
2007) har børn og unge via ordningen med fritidspas haft mulighed for at få helt eller delvist dækket kontingentet til 
medlemskabet af frivillige foreninger. Denne mulighed ophører umiddelbart når finansieringen fra Socialministeriet 
udløber ved udgangen af 2013. Der er derfor behov for hurtigst muligt at finde en permanent løsning med afsæt i de 
erfaringer, man har opnået i forsøgsperioden.    
 
Derfor anmodes Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice om, inden årets udgang, at fremlægge modeller 
for, hvordan alle børn og unge kan sikres mulighed for et foreningstilbud. Såfremt forslaget indebærer, at der skal 
afsættes særlige midler til formålet, forudsættes disse tilvejebragt inden for Kultur & Borgerservice.   I forbindelse 
med udarbejdelsen af modellerne kan det med fordel undersøges, hvordan et fremtidigt fritidspas kan spille sammen 
med eksisterende alternative støttemodeller i regi af idrætsforbundene.    
 
På vegne af den socialdemokratiske byrådsgruppe,      
 
Peder Udengaard, Byrådsmedlem                                                                           Anne Graversen, Byrådsmedlem   
 
Sagens forløb 
27-11-2013 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 27. 
november 2013 om magistratsbehandling af forslaget. 
 
 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten. 
 
11-02-2014 Kultur og Borgerservice 
 



 
Aarhus Kommune har fået dispensation fra Socialministeriet til at fortsætte den nuværende forsøgsordning med 
Fritidspas frem til udgangen af 2014, samt at benytte den restbevilling på ca. 737.000 der resterer ved udgangen af 
2013.  
 
 
Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice vil derfor videreføre den nuværende ordning for Fritidspas i 2014 
indenfor de resterende midler. Da restbevillingen ikke kan finansiere et helt års forbrug, vil Fritidspasset kun 
forlænges til tilskud til kontingentbetaling for perioden 1. januar 2014 – 30. juni 2014.  
 
 
Hvis de samlede udgifter til Fritidspas-tilskud og administration i perioden 1. januar – 30. juni 2014 overstiger 
restbevillingen på 737.000 kr. vil dette merforbrug i 2014 blive finansieret indenfor Sport & Fritids 
decentraliseringsramme.  
 
 
Sport & Fritid vil fortsætte samarbejdet med øvrige organisationer, der kan yde tilskud til udsatte børns deltagelse i 
foreningslivet med henblik på at koordinere markedsføring og skabe større synlighed om tilskudsmuligheder hos 
kommunens foreninger.  
 
 
Kultur og Borgerservice vil i løbet af foråret 2014 fremsende en indstilling omhandlende en permanentgørelse af 
fritidspasordningen fra 2015 og frem inkl. beskrivelse af rammer og finansiering mv. 
 
19-02-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices udtalelse af 
11. februar 2014. 
 
24-02-2014 Magistraten 
 
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices udtalelse af 11. 
februar 2014, som Magistraten kan henholde sig til. 
 
 
Rådmand Kristian Würtz var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. 
marts 2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 24. februar 2014 
 



Punkt 6: Fremtidige rammer for placering af overskudslikviditet

14/006252

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Placeringsramme og etiske retningslinjer



Fremtidige rammer for placering af overskudslikviditet 

BESLUTNING 
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 5. marts 2014  

 

RESUMÉ 
I forlængelse af budgetvedtagelsen for 2014 fastlægges med denne indstilling de konkrete fremtidige rammer 
for placering af overskudslikviditet. 
 
  
Den konkrete fremtidige ramme for placering af overskudslikviditet fastlægges til, at minimum 75 pct. Skal 
placeres i ”Danske obligationer” og samlet set op til 20 pct. kan placeres i andre aktiver som ”Aktier” og 
”Globale obligationer”. Således er der i rammen taget hensyn til at sikre en balance mellem højere risiko og et 
højere forventet afkast. Det sker ved, at kun en mindre andel af overskudslikviditeten kan placeres i 
aktivklasser, der især på kort sigt er mere risikobetonede, selvom det forventede afkast også er højere. 
Jævnfør placeringsreglerne på området skal placering i ”Globale obligationer” og ”Aktier” ske via 
udbyttegivende investeringsforeninger.   
 
 
Etiske krav til placeringerne. Konkret skal det sikres, at kommunens finansielle dispositioner ikke krænker 
bredt anerkendte internationale konventioner og normer. Det er porteføljeforvalternes ansvar at sikre, at 
kommunens placeringer opfylder de etiske retningslinjer. Porteføljeforvalterne har således også ansvaret for 
de konkrete besvarelser af eventuelle spørgsmål vedrørende etiske forhold omkring kommunens placeringer.   
 
 
Den fremtidige ramme for placering af overskudslikviditet er en del af den samlede fremtidige finansielle 
strategi, der fremlægges sammen med den økonomiske politik, der forventes forelagt byrådet inden 
sommeren 2014. 

INDSTILLING 
At 1) Byrådet tiltræder den fremtidige ramme for placering af overskudslikviditeten som beskrevet i 
indstillingen og i bilag 1    
 
 
At 2) Borgmesterens afdeling bemyndiges til at kunne udmønte placeringsrammen som beskrevet i 
indstillingen og i bilag 1 

Sagens forløb 
24-02-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 24. februar 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 13. februar 2014. 
 
 
Marc Perera Christensen tog forbehold. 
 
 



Rådmand Kristian Würtz var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 5. marts 2014 
 
10-03-2014 Økonomiudvalget 
 
Anette Poulsen, Hans Halvorsen og Anne Nygaard kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse med 
Magistratens anbefaling.    
 
Gert Bjerregaard og Lars Boje Mathiesen tog forbehold.    
 
Camilla Fabricius og Lotte Cederskjold var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen. 
 
26-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 26. marts 2014. 
 



Punkt 7: Budgetprocedure for budget 2015-2018

13/041957

Bilag

Indstilling

Bilag 1 - Tidsplan for budget 2015-2018

Bilag 2- Forløbet af og forudsætninger for budgetlægningen for budget 2015-2018_DOCX

Bilag 3- Optagelse af anlægsreserver i 2018-2023_DOCX

Bilag 4 Fordeling af effektivisering på 0,5 % af lønrammen

Afskrift fra byrådsdebat

Notat af 20022014

Godkendt udverkl budgetprocedure 2015-2018



Budgetprocedure for budget 2015-2018 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 2014 har 
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 3. februar 2014   

Procedureindstillingen beskriver hvordan budgetlægningen for 2015-2018 skal forløbe. I budgetlægningen vil der 
blive lagt vægt på en åben proces, hvor byrådets medlemmer løbende vil blive inddraget.  
 
I forhold til sidste år er den væsentligste ændring i proceduren for budget 2015, at proceduren for de politiske 
drøftelser om budgettet er tilrettelagt på en ny måde. Der afholdes tre forhandlingsmøder med deltagelse af alle 
partiers forhandlingsgrupper. 
 

RESUMÉ 
Procedureindstillingen beskriver hvordan budgetlægningen for 2015-2018 skal forløbe. I budgetlægningen vil 
der blive lagt vægt på en åben proces, hvor byrådets medlemmer løbende vil blive inddraget. 
 
I forhold til sidste år er den væsentligste ændring i proceduren for budget 2015, at proceduren for de politiske 
drøftelser om budgettet er tilrettelagt på en ny måde. Der afholdes tre forhandlingsmøder med deltagelse af 
alle partiers forhandlingsgrupper. 

INDSTILLING 
At 1) byrådet godkender budgetproceduren og vedlagte tidsplan for budget 2015-2018. 
 
At 2) der afholdes byrådsseminar i maj og august 2013. 

Sagens forløb 
03-02-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. februar 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 23. januar 2014. 
 
 
Magistraten anbefaler, at indstillinger, der henvises til budgetforhandlingerne, førstebehandles i Byrådet sammen 
med 1.behandlngen af budgettet. 
 
 
Rådmand Bünyamin Simsek tog forbehold. 
 
 
Rådmand Rabih Azad-Ahmad var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
19-02-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 19. februar 2014 
 
24-02-2014 Økonomiudvalget 
 



Udvalgets flertal bestående af Hans Halvorsen, Camilla Fabricius, Lotte Cederskjold, Anette Poulsen, Lars Boje 
Mathiesen og Anne Nygaard kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling. Gert 
Bjerregaard tog forbehold. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 2014 har vedtaget 
Magistratens foranstående indstilling af 3. februar 2014  
 



Punkt 8: Forslag fra EL om ok vilkår for nyttejobbere

14/005419

Bilag

Forslag om OK forhold for nyttejobbere



Forslag fra EL om ok vilkår for nyttejobbere 

BESLUTNING 
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæfigelse til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i 
mødet den 5. marts 2014 om magistratsbehandling af forslaget. 
 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.  

Kære borgmester Jacob Bundsgaard    
 
 
Du bedes venligst foranledige, at nedenstående forslag bliver behandlet på førstkommende byrådsmøde.     
 
 
Med venlig hilsen    
 
Maria Sloth Enhedslisten de rød-grønne      
 
 
Forslag om at nyttejob sker på OK vilkår.    
 
Aarhus Byråd beslutter at kontanthjælpsmodtagere, der sendes i nyttejob kun arbejder det antal timer, som det tager 
dem at tjene deres respektive ydelser ind, hvis arbejdet var udført efter startsatsen i overenskomsten på det givne 
område.  
 
Findes der ikke en overenskomst på området, inddrages den relevante fagforening  i at finde en passende timeløn.   
 
Forholdene gælder for alle der sendes i nytteindsats uanset alder eller område for arbejdet.    
 
Beggrundelse    
 
Kommunen skal selvfølgelig ikke stå i spidsen for løndumping, og arbejdet fra nyttejobbere bør, ligesom alle andre 
job varetaget af kommunen, ske på overenskomstmæssige vilkår.             
 
Sagens forløb 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæfigelse til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i 
mødet den 5. marts 2014 om magistratsbehandling af forslaget. 
 
 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten. 
 



Punkt 9: Forslag fra EL om placering af Legeland

14/007231

Bilag

Forslag EL legeland 050314



Forslag fra EL om placering af Legeland 

BESLUTNING 
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 5. marts 2014  

Kære borgmester Jacob Bundsgaard    
 
Du bedes venligst foranledige, at nedenstående forslag bliver behandlet på førstkommende byrådsmøde.      
 
Med venlig hilsen    
 
Jette Jensen Enhedslisten de rød-grønne     
 
Forslag om placering af Legeland  
 
Byrådet beslutter, at Legeland i forbindelse nedlæggelse af aktiviteter på Akt. Anna Gade skole placeres på 
Kroghsgade skole. Legeland etableres i stueetagen, når Heltidsundervisningen fraflytter adressen i forbindelse med 
nedrivningen af Skt. Anna Gades skole.  
 
Byrådet beslutter samtidig, at der på Kroghsgade skole, når byggeriet af den nye midtbyskole er færdiggjort, 
etableres et Familieaktivitets – og trivselshus, der udover Legeland huser værksteder og aktivitetsrum, hvor 
midtbyens børn og børnefamilier kan udfolde sig.      
 
Motivering: I forbindelse med byggeriet af en ny midtbyskole på Skt. Anna Gade-grunden skal en række foreninger 
og aktiviteter flyttes fra de lokaler, de i dag råder over, og genhuses på andre adresser.  
 
Legeland, der er et aktivitetssted for børn og børnefamilier, er en af de foreninger, der skal genhuses. Legeland er 
tidligere blevet flyttet fra Huset i Vester Alle til Skt. Anna Gades skole. Ved at tilbyde Legeland genhusning i 
Kroghsgade skole sikres det dels, at midtbyens børn og børnefamilier fortsat har et centralt beliggende indendørs 
sted til aktiviteter, dels at Legeland undgår at skulle flyttes flere gange med de problemer, det fører med sig.  
 
Krogsgades skole er i byggeperioden tænkt som område for de involverede håndværkere og som 
koordineringscentral. Disse aktiviteter vil fortsat kunne placeres på Kroghsgade skole, selv om Legeland råder over 
stueetagen. Sikkerhedsmæssigt vil det være muligt at give Legeland en separat indgang via en eksisterende 
bagindgang.  
 
Når byggeriet af den nye midtbyskole er færdiggjort, vil Kroghsgade skole kunne danne rammen om et 
Familieaktivitets- og trivselshus, der udover Legeland kan rumme aktiviteter som spædbørnsmaddage, før- og 
efterfødselskurser, rytmik, sang, Ammehjælpen (pilotprojekt, der pt. Kører på Skt. Anna Gades skole), 
sundhedscafé, spejdere (midtbyspejderne, der pt. er på Brobjergskolen, får måske brug for nye lokaler), inden- og 
udendørs værksteder for aktiviteter med børn mv. Herved samles en række aktiviteter og tilbud, som midtbyens børn 
og børnefamilier gør flittigt brug af, og området, der i dag er præget af mange forskellige aktiviteter og foreninger, vil 
fortsat være en attraktiv bydel.       
 
Sagens forløb 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 5. marts 2014 
 
26-03-2014 Aarhus Byråd 
 



 
Byrådet kunne ikke tiltræde forslaget i byrådets møde den 26. marts 2014. 
 



Punkt 10: Ungecafé efter indstilling fra Børn og Unge-byrådet

13/048498

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Indstilling fra Børn og Unge-byrådet vedr

Bilag 2: Udtalelse fra Kultur og Borgerservice vedr

Bilag 3: Udtalelse fra Børn og Unge-byrådet vedr. Ungecafé



Ungecafé efter indstilling fra Børn og Unge-byrådet 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 17. februar 2014  

Magistratsafdelingen for Børn og Unge fremsender hermed Børn og Unge-byrådets forslag om ungecafé til Byrådet, 
idet der henvises til bemærkningerne i denne indstilling. 
 

RESUMÉ 
Rådmanden for Børn og Unge har i april 2013 modtaget en byrådsindstilling fra Børn og Unge-byrådet om, at 
Byrådet skal etablere en ungecafé i Aarhus C. Ifølge forslaget skulle caféen drives af unge med hjælp fra en 
ansat studentermedhjælper. Caféen skulle fungere midlertidigt frem til etableringen af et multihus. 
 
  
Siden fremsendelsen af indstillingen har Byrådet i forbindelse med budgetforliget for 2014-17 samt i 
kulturforliget for 2014-2016 vedtaget at etablere et ungdomskulturhus.  
 
 
”Ungdommens Hus” bliver dermed realiseret fra 2014 og frem via en inddragende proces, som understøttes af 
Kultur og Borgerservice.  
 
  
Børn og Unge har været i dialog med Børn og Unge-byrådet om, at ungecaféen eventuelt kan etableres i 
sammenhæng med det kommende Ungdommens Hus. Børn og Unge-byrådet ser positivt herpå og vil gerne 
inddrages i det videre arbejde med dannelsen af Ungdommens Hus. 

INDSTILLING 
Det indstilles, at 
 
  
1)    Byrådet drøfter indstillingen fra Børn og Unge-byrådet om en ungecafé.   
 
 
2)    Byrådet bakker op om, at en ungecafe tænkes ind som en mulig aktivitet i det kommende 
ungdomskulturhus   

Sagens forløb 
12-02-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
17-02-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 17. februar 2014 anbefaler, at byrådet 



tiltræder Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 31. januar 2014. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 17. februar 2014 
 



Punkt 11: Overtagelse af Østjydsk Halmvarmes halmvarmeværker

13/048492

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Overtagelsesaftale

Bilag 2: Halmleveringsaftale

Bilag 3: Tillægsbevilling,TB Rapport Standard T-14-290-001 Halmvarmeværker

Bilag 4: Anlægsbevilling AB-14-296-001

Ekstraordinær generalforsamling



Overtagelse af Østjydsk Halmvarmes halmvarmeværker 

BESLUTNING 
Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 5. marts 2014  

AffaldVarme Aarhus overtager de halmfyrede varmeværker i Solbjerg, Harlev og Sabro, der siden 1986 har leveret 
varme til de respektive fjernvarmeområder. 
 

RESUMÉ 
Efter drøftelser mellem parterne er der i enighed indgået aftale om, at AffaldVarme Aarhus overtager de tre 
halmvarmeværker samt grundene, hvorpå de tre værker ligger, når den nuværende varmeleveringsaftale 
udløber, 1. april 2015.  
 
 
Overtagelsessummen er fastsat til 9,84 mio. kr. På grund af den eksisterende varmeaftales bestemmelse om 
over-/underskudsdeling bliver nettoovertagelsesbeløbet dog kun 1,78 mio. kr.   
 
 
Som en del af overtagelsesaftalen er der ligeledes i enighed indgået en ny halmleveringsaftale mellem 
Østjydsk Halmvarme og AffaldVarme Aarhus for halmleverancer i de første fem år efter overtagelsen. I forhold 
til den nuværende aftale vil der være en årlig besparelse på ca. 2 mio. kr. fra overtagelsesdagen.  
 
 
AffaldVarme Aarhus overtager 4 medarbejdere sammen med halmvarmeværkerne. 
 
  
Aftalen er betinget af såvel byrådets som Østjydsk Halmvarmes generalforsamlings godkendelse. 

INDSTILLING 
At 1) AffaldVarme Aarhus overtager tre halmvarmeværker samt grundenne, hvorpå værkerne er placeret fra 
Østjydsk Halmvarme A.m.b.a. pr. 1. april 2015. Værkerne overtages til den nedskrevne værdi. 
 
  
At 2) Der godkendes et rådighedsbeløb og en anlægsbevilling på 9,84 mio. kr. til overtagelsen. 
 
  
At 3) Der indgås en femårig aftale med Østjydsk Halmvarme A.m.b.a. om levering af halm til den fortsatte drift 
af de tre værker efter 1. april 2015. 

Sagens forløb 
12-02-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
17-02-2014 Magistraten 



 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 17. februar 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 17. januar 2014. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 5. marts 2014 
 
26-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 24. februar 2014. 
 



Punkt 12: Lovforslag. En moderne jernbane. Høring

14/005899

Bilag

Indstilling

Bilag 2 Brev fra Transportministeriet

Bilag 3 Samspil2025

Bilag 4 Foreløbig høringssvar



Lovforslag. En moderne jernbane. Høring 

BESLUTNING 
Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 5. marts 2014  

 

RESUMÉ 
Transportministeriet har fremsendt ”Udkast til lovforslag om en moderne jernbane og om ændring af lov om 
jernbane” i høring.  
 
 
Der er tale om et forslag til projekteringslov for de anlægsprojekter, der indgår i aftalen om en moderne 
jernbane – udmøntning af Togfonden DK.   
 
 
Den indeholder en bemyndigelse til, at transportministeren kan undersøge, projektere og miljøvurdere de 
konkrete projekter. Desuden foreslås en ændring af lov om jernbane, som giver transportministeren en række 
generelle hjemler i forbindelse med anlæg af nye baneanlæg eller ændringer af bestående baneanlæg.    
 
 
Med indstillingen foreslås Aarhus Kommunes udtalelse til lovforslaget. 

INDSTILLING 
At 1) Aarhus Kommune udtaler sig til lovforslaget, som det fremgår af det i bilag 4 vedlagte foreløbige svar til 
Transportministeriet. 

Sagens forløb 
19-02-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
24-02-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 24. februar 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 18. februar 2014. 
 
 
Rådmand Kristian Würtz var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 5. marts 2014 
 
26-03-2014 Aarhus Byråd 
 



Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 26. marts 2014. 
 
31-03-2014 Teknisk Udvalg 
 
Beslutning ikke frigivet 
 



Punkt 13: Plan for Beredskab og Fortsat Drift

14/002425

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Plan for Beredskab og Fortsat Drift

Bilag 2: Indsatsplan for Kriseledelsen



Plan for Beredskab og Fortsat Drift 

BESLUTNING 
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 5. marts 2014  

Vedtagelse af Aarhus Kommunes generelle beredskabsplan for de kommende fire år i henhold til Beredskabsloven 
§ 25   
 

RESUMÉ 
Det følger af Beredskabsloven § 25, stk. 1, at kommunalbestyrelsen har pligt til at udarbejde en samlet plan for 
kommunens beredskab. En sådan plan skal jævnfør Beredskabsloven § 25, stk. 3 revideres efter behov og 
mindst én gang i hver valgperiode. 
 
  
Plan for Beredskab og Fortsat Drift 2014 - 2017 erstatter Århus Kommunes Plan for Fortsat Drift 2010 - 2013. 
 
  
Aarhus Kommune betragtes planlægningsmæssigt som én samlet organisation med kritiske driftsfunktioner 
og ydelser, som skal opretholdes. Af hensyn til kommunens borgere og kommunens troværdighed er det 
ambitionen, at Aarhus Kommunes drifts- og serviceniveau opretholdes eller hurtigst muligt reetableres uanset 
hvilke hændelser, der indtræffer. 
 
  
Med denne plan ønskes det at skabe en fremtidssikret og ensartet respons på de hændelser, der måtte 
ramme Aarhus Kommune. Kommunen skal være på forkant med situationen inden større eller uventede 
hændelser kompromitterer serviceniveauet.  
 
 
Ledelsesansvaret for Kommunens fortsatte drift, når større eller uventede hændelser indtræffer, placeres 
entydigt med denne plan.  
 
  
I henhold til lovgivningen fremsendes planen til Byrådet med henblik på endelig vedtagelse. 

INDSTILLING 
1) at Plan for Beredskab og Fortsat Drift 2014 – 2017 tiltrædes. 

Sagens forløb 
19-02-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
24-02-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 24. februar 2014 anbefaler, at byrådet 



tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 22. januar 2014. 
 
 
Rådmand Kristian Würtz var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 5. marts 2014 
 
26-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. marts 
2014  har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 24. februar 2014. 
 



Punkt 14: Godkendelse af takster for Aarhus Vand A/S 2014

14/004340

Bilag

Indstilling

Bilag 1 Takfastsættelse for 2014 Aarhus Vand AS

Bilag 2 Afgørelse prisloft Aarhus Vand Spildevand 2014

Bilag 3 Afgørelse prisloft Aarhus Vand 2014 Drikkevand



Godkendelse af takster for Aarhus Vand A/S 2014 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 24. februar 2014  

Myndighedsgodkendelse af Aarhus Vand A/S’ takster for drikkevand og spildevand for 2014 
 

RESUMÉ 
Taksterne for drikkevand og spildevand fastlægges af vandselskaberne og godkendes af disses bestyrelser. 
Taksterne skal efterfølgende godkendes af kommunalbestyrelsen. Taksterne skal holdes inden for det af 
Forsyningssekretariatet fastsatte prisloft.  
 
 
Den samlede vandtakst (inklusive vandafledning, vandindvindingsafgift til staten og moms og afgifter til staten 
m.v.) vil blive 51,09 kr/m3 for en almindelig husstand. Taksten var i 2013 50,04 kr/m3. Stigningen i 2014 
skyldes stigning i vandafledningstaksten. Aarhus Vand A/S vil med de udmeldte takster kunne opfylde de 
investeringer, som er fastlagt af Byrådet i Spildevandsplanen 2013-2016. 
 
  
Det anbefales, at Aarhus Byråd godkender Aarhus Vand A/S’ takster. 

INDSTILLING 
At 1) byrådet godkender Aarhus Vand A/S’ takster for 2014. 

Sagens forløb 
19-02-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
24-02-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 24. februar 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 5. februar 2014. 
 
 
Rådmand Kristian Würtz var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 24. februar 2014 
 



Punkt 15: Anlæg af kloak i kolonihaver og tillæg til lejekontrakt

13/048496

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Tillæg til areallejekontrakt

Bilag 2: Lejekontrakt

Bilag 3: Oversigtskort

Bilag 4: Tillægsbevilling T-13-240-001 Anlæg af kloak og tillæg til lejekontrakt

Bilag 5: Anlægsbevilling Kloakering kolonihaver



Anlæg af kloak i kolonihaver og tillæg til lejekontrakt 

BESLUTNING 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 5. marts 2014  

Anlæg af kloak i fire kolonihaveforeninger ved Brabrand Sø samt godkendelse af tillæg til lejekontrakt mellem 
Kolonihaveforbundet og Aarhus Kommune 
 

RESUMÉ 
Den 8. maj 2013 vedtog Aarhus Byråd, at Aarhus Kommune skal finansiere anlæg af kloak i alle kommunalt 
ejede kolonihaveområder, der ikke allerede er kloakeret. 
 
  
I indstillingen her søges om en anlægsbevilling på 18,3 mio. kr. til etablering af kloak i fire kolonihaveforeninger 
med i alt 376 haver. Foruden fremføring af kloak til haveskel får kolonihaveforeningerne tilbud om, at 
kommunen kan finansiere anlæg af kloak fra haveskel til kolonihavehus. Anlægsbevillingen indeholder alle 
anlægsudgifter inklusiv tilslutningsbidrag til kloak. Eventuelle uforbrugte anlægsbeløb tilbageføres at 
anlægsramme til kloakering af kolonihaverne. Anlægsarbejdet ventes at trække sig over 2014 og 2015. 
 
  
Indstillingen rummer desuden forslag til tillæg til areallejekontrakten mellem Aarhus Kommune og 
Kolonihaveforbundets Aarhuskreds. Tillægget beskriver, hvordan kommunens anlægsudgifter skal 
tilbagebetales over en 30-årig periode via forhøjelse af areallejen. 
 
  
Endelig rummer indstillingen forslag til merindstægtsbevilling på ca. 1,1 mio. kr. i 2015 og fra 2016 årligt ca. 
1,42 mio. kr. som følge af forhøjelsen af areallejen. Det endelig beløb afklares, når de nøjagtige anlægsbeløb 
er kendt. 

INDSTILLING 
At 1) der godkendes en anlægsudgiftsbevilling på 18,3 mio. kr. til kloakering af 4 kolonihaveforeninger.  
 
 
At 2) bilag 1 ”Tillæg til areallejekontrakt af 26.april 1994 vedrørende kolonihavearealer i Aarhus Kommune” 
godkendes. 
 
  
At 3) der godkendes en merindtægtsbevilling for 2015 på 1.110.000 kr. og fra 2016 årligt på 1.420.000 kr. 

Sagens forløb 
19-02-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
24-02-2014 Magistraten 



 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 24. februar 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 30. januar 2014. 
 
 
Rådmand Kristian Würtz var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 5. marts 2014 
 
10-03-2014 Teknisk Udvalg 
 
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.  
 
Camilla Fabricius og 
 
26-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 24. februar 2014. 
 



Punkt 16: Ny boligbebyggelse på Helgolandsgade og Hallsti

13/048509

Bilag

Indstilling

Bilag 1 projektforslag

Bilag 2 tegninger

Bilag 3 skyggediagram

Bilag 4 dataark

Bilag 5 - ændring af volumen

Bilag 6 ændr. af arkitektur

Bilag 7 indsigelser

Bilag 8 - ansøgers komment.



Ny boligbebyggelse på Helgolandsgade og Hallsti 

BESLUTNING 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 5. marts 2014  

Tilladelse til at opføre en ny bebyggelse i henholdsvis 3 og 4 etager indeholdende 4 nye boliger på Helgolandsgade 
ud mod Hallsti. 
 

RESUMÉ 
Der er søgt om tilladelse til at opføre en ny etagebebyggelse med 4 boliger på Helgolandsgade mod Hallsti.   
 
 
Byrådet har i 2013 godkendt projektskitser for byggeriet i forbindelse med afvisning af et større byggeprojekt 
på grunden. Projektskitserne har dannet baggrund for byggesagsbehandling og en fornyet nabohøring.    
 
 
Naboorienteringen har resulteret i indsigelser mod det ansøgte. Indsigerne gør gældende, at projektet er 
ændret væsentligt fra projektskitserne, og at byggeriet bør afvises af Byrådet. 

INDSTILLING 
At Byrådet godkender det ansøgte byggeri og bemyndiger Teknik og Miljø til at meddele de fornødne 
tilladelser. 

Sagens forløb 
19-02-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
24-02-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 24. februar 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 12. februar 2014. 
 
 
Rådmand Thomas Medom og Jette Jensen tog forbehold. 
 
 
Rådmand Kristian Würtz var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 5. marts 2014 
 
17-03-2014 Teknisk Udvalg 
 



Camilla Fabricius, Ango Winther, Gert Bjerregaard, Jan Ravn Christensen og Steen Stavnsbo kunne tiltræde 
indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.  
 
Peter Hegner Bonfils tog forbehold med henblik på en nærmere drøftelse i byrådsgruppen.  
 
Steen B. Andersen var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen. 
 
26-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 26. marts 2014. 
 



Punkt 17: Lokalplan 945, Boliger ved Sønderbro - Forslag

13/048506

Bilag

Indstilling

Forslag til Lokalplan nr. 945



Lokalplan 945, Boliger ved Sønderbro - Forslag 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 24. februar 2014  

Offentlig fremlæggelse af forslag til lokalplan nr. 945, Boligområde ved Sønderbro i Tranbjerg. 
 

RESUMÉ 
Lokalplanen gælder for et areal på ca. 4,5 ha sydvest for Tranbjerg.  
 
 
Lokalplanområdet er beliggende i landzone og muliggør en privat udstykning af et tidligere gartneri samt 
øvrige ubebyggede arealer til parcelhuse og tæt-lav boliger i form af rækkehuse og dobbelthuse.  
 
 
De eksisterende ejendomme i området er medtaget blandt andet for, at de overføres til byzone. 
 
  
Området afgrænses mod nord-vest af Landevejen og mod syd-øst af Sønderbro samt eksisterende 
boligområder. Mod nord ligger Tingskov Allé og mod syd ligger åbne marker.    
 
 
Området vejbetjenes fra Sønderbro via Tingskov Allé og boligområdet syd herfor. 

INDSTILLING 
At 1) Forslag til Lokalplan nr. 945, Boligområde ved Sønderbro i Tranbjerg godkendes til offentlig 
fremlæggelse. 

Sagens forløb 
19-02-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
24-02-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 24. februar 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 11. februar 2014. 
 
 
Rådmand Kristian Würtz var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 



2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 24. februar 2014 
 



Punkt 18: Lokalplan 968, Erhvervsområde i Skejby - Forslag

13/048508

Bilag

Indstilling

Forslag til Lokalplan 968, Erhvervsområde mellem Tueager og Tangen i Skejby



Lokalplan 968, Erhvervsområde i Skejby - Forslag 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 24. februar 2014  

Offentlig fremlæggelse af forslag til Lokalplan nr. 968, Erhvervsområde mellem Tueager og Tangen i Skejby. 
 

RESUMÉ 
Lokalplanen gælder for et ca. 48.300 m2 stort område mellem Tangen og Tueager vest for Hedeager i Skejby. 
 
  
Lokalplanområdet er ved planens udarbejdelse privat ejet og beliggende i byzone i et næsten udbygget 
erhvervsområde. 
 
  
Lokalplanen er udarbejdet på baggrund af et ønske fra en privat bygherre om at etablere et erhvervsområde 
med byggeri placeret i parklignende omgivelser.  
 
 
Området er omfattet af gældende Lokalplan nr. 879, Erhvervsområde ved Hedeager og Herredsvej i Skejby, 
der ikke er byggeretsgivende for det berørte område. Lokalplan nr. 968 ophæver gældende lokalplan nr. 879 
for den del, der vedrører det nye lokalplanområde. 
 
  
Lokalplanen er opdelt i to delområder udlagt til henholdsvis erhvervsformål med byggeri på maksimalt 24.150 
m2 i op til 3 etager og til grønt friareal for lokalplanområdet.   Lokalplanen er i overensstemmelse med 
Kommuneplan 2009. 

INDSTILLING 
At 1) forslag til Lokalplan nr. 968 godkendes til offentlig fremlæggelse. 

Sagens forløb 
19-02-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
24-02-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 24. februar 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 12. februar 2014. 
 
 
Rådmand Kristian Würtz var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 



05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 24. februar 2014 
 



Punkt 19: Lokalplan 971, Center og Boligområde i Viby - Forslag

13/048505

Bilag

Indstilling

Forslag til Lokalplan 971, Center- og boligområde mellem Viby Ringvej og Stenkildevej med Kommuneplantillæg nr. 11



Lokalplan 971, Center og Boligområde i Viby - Forslag 

BESLUTNING 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 5. marts 2014  

Offentlig fremlæggelse af forslag til Lokalplan nr. 971, Center- og boligområde mellem Viby Ringvej og Stenkildevej i 
Viby samt tillæg nr. 11 til Kommuneplan 2013. 
 

RESUMÉ 
Lokalplanen gælder for et ca. 21.350 m2 stort område mellem Viby Ringvej, Lykkesholms Allé, Stenkildevej og 
Ormslevvej i Viby.  
 
 
Lokalplanområdet er ved planens udarbejdelse privat ejet og beliggende i byzone som et allerede udbygget 
byområde. 
 
  
Lokalplanen er udarbejdet på baggrund af et ønske fra en privat bygherre om at etablere en 1.200 m2 
dagligvarebutik i dele af den eksisterende møbelforretning mod Viby Ringvej.   
 
 
Etablering af en dagligvarebutik er ikke i overensstemmelse med den gældende Byplanvedtægt fra 1964 for 
området, og det er således nødvendigt at udarbejde en ny lokalplan.  
 
 
Lokalplanen opdeler området i to delområder til henholdsvis boligområde i maks. 1 etage med udnyttet 
tagetage og centerområde i form af bydelscenter i maks. 3 etager. Bebyggelsesprocenten er fastsat til maks. 
30 for boligområdet og maks. 75 for centerområdet.  
 
 
Lokalplanen sikrer mulighed for etablering af en forbindelse mellem Lykkesholms Allé og Ormslevvej, således 
at man kan bevæge sig internt i lokalplanområdet og det øvrige centerområde øst for Viby Ringvej uden at 
skulle benytte sig af det overordnede vejnet.  
 
 
Lokalplanen er overordnet i overensstemmelse med Kommuneplan 2013 men indeholder et 
kommuneplantillæg, der overfører en eksisterende bolig fra centerområde til boligområde. 

INDSTILLING 
At 1) forslag til Lokalplan 971 og kommuneplantillæg nr. 11 godkendes til offentlig fremlæggelse. 

Sagens forløb 
19-02-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 



 
24-02-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 24. februar 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 10. februar 2014. 
 
 
Rådmand Kristian Würtz var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 5. marts 2014 
 
17-03-2014 Teknisk Udvalg 
 
Sagens behandling udsat med henblik på vurdering af alternativ trafikløsning. 
 
24-03-2014 Teknisk Udvalg 
 
Camilla Fabricius, Ango Winther, Gert Bjerregaard, Peter Hegner Bonfils og Steen Stavnsbo kunne tiltræde 
indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.  
 
Jan Ravn Christensen tog forbehold med henblik på en nærmere drøftelse i byrådsgruppen.  
 
Steen B. Andersen var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen. 
 



Punkt 20: Strategi for brug af kombineret udlejning

13/047696

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Strategi for udlejningsredskaber

Bilag 1a: Definition og dokumentation

Udvalgserklæring

Notat 28.01.14 fra MTM

Bilag 1 til notat 28.01.14 fra MTM

Bilag 1A til notat 28.01.14 fra MTM

Bilag 2 til notat 28.01.14 fra MTM

Bilag 2A til notat 28.01.14 fra MTM

Bilag 2B til notat 28.01.14 fra MTM

Bilag 2C til notat 28.01.14 fra MTM

Bilag 2D til notat 28.01.14 fra MTM

Bilag 3 til notat 28.01.14 fra MTM

Bem. foretræde komb. udlejning

Bem. foretræde kombineret udlejning Brabrand

Yderligere foretrædebemærkninger

Bemærkninger fra Vejlby Vest



Strategi for brug af kombineret udlejning 

BESLUTNING 
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 5. marts 2014  

Forslag til brug af kombineret udlejning for at styrke udviklingen mod en mere alsidig beboersammensætning i 
Gellerup/ Toveshøj, Bispehaven, Herredsvang og Langkærparken. Brugen af kombineret udlejning stilles i bero, hvis 
forholdene ændres væsentligt. 
 
 
 

RESUMÉ 
Kombineret udlejning blev indført som redskab i 2005 og har rod i den daværende regerings strategi mod 
ghettoisering. Regelsættet blev med byrådets beslutning af 11. januar 2006 indarbejdet som en del af 
Integrationspolitikkens bosætningsindsats. 
 
Reglerne om kombineret udlejning kan indføres i de almene boligafdelinger, som er på en liste, som 
Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter udarbejder. Hvis byrådet efterfølgende beslutter, at reglerne skal 
gælde i en given afdeling, betyder det, at ansøgere, der i længere tid har modtaget kontanthjælp, ikke kan 
tildeles en bolig der. 
 
I Aarhus Kommune blev reglerne indført i Herredsvang og Bispehaven i 2006 og Gellerup og Toveshøj i 2007 
for at styrke udviklingen mod en mere alsidig beboersammensætning i områderne.   
 
Siden er det blevet muligt at indføre reglerne i yderligere fem aarhusianske boligområder, således at knap 
8.900 boliger ud af kommunens i alt 40.000 almene familieboliger nu kan omfattes. 
 
Der er derfor behov for en samlet tilgang til kombineret udlejning ud fra en vurdering af effekten for såvel de 
berørte som tilstødende boligområder. De omfattede boligforeningers erfaringer og holdninger er tillige belyst i 
fælles drøftelse med Sociale Forhold og Beskæftigelse samt Teknik og Miljø.  
 
På denne baggrund anbefales det, at kombineret udlejning fortsættes for Gellerup/Toveshøj, Bispehaven og 
Herredsvang og indføres i Langkærparken. 
 
Kombineret udlejning anbefales ikke indført i Frydenlund, Vorrevangen og Vejlby Vest og på nuværende 
tidspunkt heller ikke i Trigeparken. 

INDSTILLING 
At 1) Kombineret udlejning forlænges i Gellerup/Toveshøj, Bispehaven og Herredsvang og indføres i 
Langkærparken for den 5-års periode, som lovgivningen giver mulighed for. 
 
At 2) Teknik og Miljø bemyndiges til, i samarbejde med Socialforvaltningen og Borgmesterens Afdeling, helt 
eller delvist at stille brugen af kombineret udlejning i bero, hvis forholdene ændres væsentligt. 

Sagens forløb 
09-01-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 



 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
13-01-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 13. januar 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 13. december 2013. 
 
 
Jette Jensen og Marc Perera Christensen tog forbehold. 
 
 
Lotte Cederskjold var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
22-01-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 22. januar 2014. 
 
03-02-2014 Teknisk Udvalg 
 
Sagens behandling udsat. 
 
17-02-2014 Teknisk Udvalg 
 
Camilla Fabricius, Ango Winther, Steen B. Andersen, Gert Bjerregaard, Jan Ravn Christensen og Steen Stavnsbo 
kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.  
 
Peter Hegner Bonfils kunne ikke tiltræde indstillingen. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 5. marts 2014 
 
26-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 26. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 13. januar 2014.    
 
 
Enhedslisten De Rød-Grønnes byrådsgruppe og Liberal Alliances byrådsgruppe kunne ikke tiltræde indstillingen. 
 
 
Ændringsforslag fra Enhedslisten De Rød-Grønnes byrådsgruppe blev ikke vedtaget.    
 
 
Ændringsforslag:  
 
 
At 1) Områder under boligforeninger, der ikke ønsker kombineret udlejning, skal ikke omfattes af kombineret 
udlejning. Det vil sige, at Gellerup/Toveshøj ikke omfattes af kombineret udlejning.   
 
 



At 2) Boligforeninger, der er omfattet af kombineret udlejning, skal holdes økonomisk skadesfri, eksempelvis som 
det har været gjort frem til 2012 i forhold til aftalen mellem Brabrand Boligforening og Aarhus Kommune.   
 



Punkt 21: Videførelse af ESCO-projektet etape 2

13/048488

Bilag

Indstilling

Båndreferat

Notat 20.02.14 fra MTM

Aa + Kommunikationsstrategi

Udvalgserklæring



Videførelse af ESCO-projektet etape 2 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 3. februar 2014  

Aarhus Kommunes engagement i ESCO-projektets fase 2 ophører, og renoveringsprojekterne videreføres i stedet 
inden for rammerne af det eksisterende energirenoveringsprojekt i Aarhus Kommune Aa+ 
 

RESUMÉ 
Fase 1 i ESCO-projektet er realiseret og har bidraget til nogle værdifulde erfaringer, som der kan drages stor 
nytte af i det fortsatte arbejde med at energirenovere kommunens bygningsportefølje. 
 
  
Denne fase omfattede energirenoveringstiltag på tre forskellige bygningstyper: En administrationsbygning 
(Jægergården), en skole (Strandskolen) og en daginstitution (Hasselhaven).  
 
 
Meromkostninger for Aarhus Kommunes ESCO-projekt vurderes at være for høje i fase 2, sammenholdt med 
hvad Aarhus Kommune selv kan udføre tiltagene for.  
 
 
Derfor anbefaler Teknik og Miljø at ESCO-projektet stoppes, og bygningerne i fase 2 i stedet energirenoveres 
inden for rammerne af det store energirenoveringsprojekt. Problemstillingen har været præsenteret for Teknisk 
Udvalg. 
 
  
Beslutningen har ingen økonomiske konsekvenser i forhold til ESCO-leverandøren. 

INDSTILLING 
At 1) Byrådet tager til efterretning, at fase 2 i ESCO-projektet ikke gennemføres som selvstændigt projekt, 
men at bygningerne i fase 2 i stedet energirenoveres inden for rammerne af det store 
energirenoveringsprojekt. 

Sagens forløb 
30-01-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
03-02-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. februar 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 14. januar 2014. 
 
 



Rådmand Rabih Azad-Ahmad var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
19-02-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 19. februar 2014 
 
24-02-2014 Teknisk Udvalg 
 
Camilla Fabricius, Ango Winther, Steen B. Andersen, Peter Hegner Bonfils, Jan Ravn Christensen og Steen 
Stavnsbo kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.  
 
Gert Bjerregaard tog forbehold med henblik på drøftelse i byrådsgruppen. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 3. februar 2014 
 



Punkt 22: Ophør af aftaler med Århus MiljøCenter

13/047830

Bilag

Indstilling

Bilag 1 Historik

Bilag 2 Brugerundersøgelse

Historikoversigt Århus Miljøcenter

ÅMC-organisation

Punkt 3 ophør af aftaler med Aarhus Miljøcenter

Debat ophør Aarhus Miljøcenter

Udvalgserklæring

Bemærkninger fra Århus Miljø Center

Bemærkninger fra de foretrædende



Ophør af aftaler med Århus MiljøCenter 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 20. januar 2014  

Ophør af aftaler mellem Århus MiljøCenter og Aarhus Kommune om pligtlejemål og BrugerCenter hos Århus 
MiljøCenter. 
 
 
 

RESUMÉ 
Aarhus Kommune og Århus Renholdningsselskab (senere Århus MiljøCenter) indgik i 1999 en aftale om 
udbud af affaldsindsamlingen i Aarhus Kommune samt om Renholdningsselskabets fremtid. 
 
I 2006 godkendte byrådet aftaler mellem Aarhus Kommune og Århus MiljøCenter om pligtlejemål og 
BrugerCentret. Kontrakterne udløber den 1. juli 2014, subsidiært 6 måneder efter opsigelse. 
 
Aftalen om pligtlejemål blev indgået under forudsætning af Konkurrencestyrelsens godkendelse. 
Konkurrencestyrelsen godkendte en fritagelse for aftalen. Det forventes ikke, at der kan opnås en ny fritagelse. 
 
Aftalen med BrugerCentret ophører uden opsigelse. Det skal derfor besluttes, om opgaverne skal hjemtages, 
udbydes i offentligt udbud eller en kombination heraf. 
 
Opsigelse af pligtlejemål og hjemtagning af opgaverne fra BrugerCentret vil samlet betyde en økonomisk 
gevinst for affaldskunderne i Aarhus Kommune på årligt 5-8 mio. kr., som vil kunne anvendes til nedsættelse af 
renovationstaksterne eller øget/ændret service for kunderne. En takstnedsættelse vil være på mellem 65 kr. og 
100 kr. inkl. moms for en standardkunde. 
 
De Bynære Havnearealers Affaldsværk A/S (DBHA A/S) har eneret på at indsamle husaffald på de bynære 
havnearealer. DBHA A/S er 100 % ejet af Fonden Århus MiljøCenter (ÅMC), der har tilbudt kommunen en 
plads i aktieselskabets bestyrelse. 

INDSTILLING 
At 1) aftalen om pligtlejemål meddeles opsagt pr. 31. december 2013 til ophør den 1. juli 2014, subsidiært 6 
måneder efter opsigelse. 
 
At 2) AffaldVarme Aarhus arbejder på at indgå aftale med Århus MiljøCenter om lejeaftale af lokaler og areal til 
Beholderværkstedet på Bautavej 1 A. 
 
At 3) BrugerCentrets opgaver hjemtages til Aarhus Kommune som en del af den eksisterende 
kundeservicefunktion hos AffaldVarme Aarhus. 
 
At 4) det meddeles De Bynære Havnearealers Affalds Affaldsværk A/S, at Aarhus Kommune alene ønsker at 
deltage i bestyrelsen i DBHA A/S som observatør. 

Sagens forløb 
16-01-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 



 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
20-01-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 20. januar 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 16. december 2013. 
 
05-02-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 5. februar 2014 
 
17-02-2014 Teknisk Udvalg 
 
Camilla Fabricius, Ango Winther, Steen B. Andersen, Peter Hegner Bonfils og Jan Ravn Christensen kunne tiltræde 
indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling med bemærkning om, at det er vigtigt at sikre 
arbejdsmiljømæssige og miljømæssige forhold i de fremadrettede udbud af affaldsindsamlingsopgaven. Disse 
medlemmer har desuden noteret sig, at muligheden for pligtlejemål bortfalder pr. 1. juli 2014.  
 
Gert Bjerregaard og Steen Stavnsbo kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 20. januar 2014 
 



Punkt 23: Lokalplan 901, Erhvervsområde Aarhus Havn - Endelig

13/048482

Bilag

Lokalplan 901 - Endelig vedtagelse

Bilag 1: Forslag til Lokalplan nr. 901

Punkt 4 Lokalplan 901

Punkt 4 bilag 1 miljørapport

Debat lokalplan 901

Udvalgserklæring



Lokalplan 901, Erhvervsområde Aarhus Havn - Endelig 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 20. januar 2014  

Endelig vedtagelse af Lokalplan nr. 901, Erhvervsområde ved Oliehavnen, Aarhus Havn samt tillæg nr. 4 til 
Kommuneplan 2013. 
 
 
 

RESUMÉ 
Planforslagene er udarbejdet efter ønske fra Aarhus Havn, der vil udvide havnen med et nyt afsnit til 
Multiterminal. Lokalplan og Kommuneplantillæg omfatter en del af det eksisterende havnebassin mellem 
Oliehavnen og Containerterminalen. 
 
Anvendelsen af området er fastlagt til havneformål og virksomheder, der har naturlig tilknytning til en 
erhvervshavn. Lokalplanområdet er ved at blive indvundet fra havnebassinet med opfyldning og omfatter 
356.000 m2.  
 
Forslag til lokalplan og kommuneplantillæg har sammen med den tilhørende miljørapport været offentligt 
fremlagt i perioden fra den 25. september 2013 til den 20. november 2013. Der er ikke indkommet 
bemærkninger.  
 
Teknik og Miljø anbefaler at ændre lokalplanens afsnit om Miljøvurdering på baggrund af lovbestemt 
procedure. Hertil kommer to redaktionelle rettelser i lokalplanens redegørelse. 

INDSTILLING 
At 1) Lokalplan nr. 901 – Erhvervsområde ved Oliehavnen, Aarhus Havn, vedtages endeligt med de ændringer, 
der fremgår af indstillingens afsnit 5,  
 
At 2) Tillæg nr. 4 til Kommuneplan 2013 vedtages endeligt samt, 
 
At 3) Den sammenfattende redegørelse om miljøvurderingen af Lokalplan 901 godkendes og indgår som en 
del af lokalplanens redegørelse, som det fremgår af indstillingens afsnit 5. 

Sagens forløb 
16-01-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
20-01-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 20. januar 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 23. december 2013. 



 
05-02-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 5. februar 2014 
 
17-02-2014 Teknisk Udvalg 
 
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 20. januar 2014 
 



Punkt 24: Lokalplan 964, Skole m.m. Frederiksbjerg - Endelig

13/048481

Bilag

Indstilling -Lokalplan 964 skole mm, Frederiksbjerg-endelig

Bilag 1: Forslag til Lokalplan nr. 964

Bilag 2: Indsigelser indkommet i høringsperioden

Punkt 5 Lokalplan 964

Debat lokalplan 964

Udvalgserklæring



Lokalplan 964, Skole m.m. Frederiksbjerg - Endelig 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 20. januar 2014  

Endelig vedtagelse af Lokalplan nr. 964, Område til offentlige formål, skole- og institutionsformål, ved Ingerslevs 
Boulevard, Frederiksbjerg, Aarhus Midtby samt Kommuneplantillæg nr. 5 til Kommuneplan 2013. 
 
 
 

RESUMÉ 
Lokalplanen er udarbejdet på baggrund af en byrådsbeslutning om etablering af et sammenhængende børne- 
og ungemiljø, der rummer en ny folkeskole for N. J. Fjordsgades skoledistrikt. 
 
Bebyggelsen er udformet som én sammenhængende bebyggelse langs Ingerslevs Boulevard og Skt. Anna 
Gade efter principperne i det konkurrenceprojekt, der blev udpeget som vinder i Aarhus Kommunes 
projektkonkurrence om ”Frederiksbjergbyggeriet”.  
 
Lokalplanen forudsætter nedrivning af to af i alt tre bevaringsværdige bygninger. Den ældste af de tre 
bygninger, Kroghsgades Skole, bevares.  
 
Lokalplanen er ikke i overensstemmelse med kommuneplanen, idet der forudsættes nedrevet to 
bevaringsværdige bygninger. Samtidig overstiger bebyggelsens etageareal, herunder etageareal til en 
eventuel udvidelse, kommuneplanens maksimale bebyggelsesprocent på 80.  
 
Lokalplanen er derfor ledsaget af et kommuneplantillæg, der øger kommuneplanens maksimale 
bebyggelsesprocent fra 80 til 90. De to bevaringsværdige bygninger, der nedrives, udgår af kommuneplanens 
liste over bevaringsværdige bygninger. 
 
Forslag til lokalplan og kommuneplantillæg har været offentligt fremlagt i perioden 25. september til 20. 
november 2013. Der er modtaget 2 bemærkninger/indsigelser til planforslagene, som er behandlet i 
indstillingens afsnit 5.3. 

INDSTILLING 
At 1) forslag til Lokalplan nr. 964 vedtages endeligt med de ændringer, der fremgår af indstillingens afsnit 5.3 
og 7.2, 
 
At 2) forslag til Kommuneplantillæg nr. 5 til Kommuneplan 2013 vedtages endeligt, og 
 
At 3) indsigelser fremkommet i høringsperioden besvares som angivet i indstillingens afsnit 5.3. 

Sagens forløb 
16-01-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 



Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
20-01-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 20. januar 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 23. december 2013. 
 
05-02-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 5. februar 2014 
 
17-02-2014 Teknisk Udvalg 
 
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 20. januar 2014 
 



Punkt 25: Anlægsregnskaber for 143 plejeboliger med servicearealer ved
Rosenvang, Vejlby og Thorsvej

14/001802

Bilag

Indstilling

Bilag 1 Ældrerådets høringssvar vedr. anlægsregnskaber

Bilag 2 Anlægsregnskab for opførelse af plejeboliger ved Rosenvang

Bilag 3 Anlægsregnskab for opførelse af servicearealer ved Rosenvang

Bilag 4 Anlægsregnskab for opførelse af plejeboliger ved Vejlby

Bilag 5 Anlægsregnskab for opførelse af servicearealer ved Vejlby

Bilag 6 Anlægsregnskab for opførelse af plejeboliger på Thorsvej

Bilag 7 Anlægsregnskab for opførelse af servicearealer Thorsvej



Anlægsregnskaber for 143 plejeboliger med servicearealer ved Rosenvang, 
Vejlby og Thorsvej 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. 
marts 2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 17. februar 2014  

 

RESUMÉ 
Sundhed og Omsorg fremsender hermed anlægsregnskaber for plejeboliger med servicearealer ved 
Rosenvang, Område Marselisborg Vejlby, Område Vejlby-Risskov Thorsvej, Område Hasle-Åbyhøj 
 
  
Tabel 1 

 
 
For de 6 anlægsregnskaber er der samlet set en merudgift på 4.024.659 kr. inkl. moms. Det svarer til ca. 1,5 
% af de samlede anlægssummer.   Merudgiften kan alene henføres til byggeriet af 59 plejeboliger og 
serviceareal på Thorsvej. 
 
  
Merudgiften skyldes bl.a. omkostninger til bekæmpelse af forurening på grunden og deraf følgende 
jordbehandling.   

INDSTILLING 
At 1) Byrådet godkender anlægsregnskaberne med de anførte afvigelser fra bevillingerne. 
 
  
At 2) Byrådet godkender anskaffelsessummerne i tabel 1. 

Sagens forløb 
12-02-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
17-02-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 17. februar 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorgs indstilling af 14. januar 2014. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 

Projekt Anskaffelsessum boliger, inkl. moms  Anskaffelsessum serviceareal, inkl. moms 

42 plejeboliger ved Rosenvang 75.481.265 kr. 13.661.405 kr. 

42 plejeboliger ved Vejlby 68.317.755 kr. 10.494.808 kr. 

59 plejeboliger på Thorsvej 92.493.599 kr. 13.061.238 kr. 



Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 17. februar 2014 
 



Punkt 26: Udmøntning af 44 mio. kr. årligt på ældreområdet i perioden
2014-2017

13/046825

Bilag

Indstilling

Bilag 1 ÆR høringssvar Udmøntning af 44 mio kr årligt fra finanslovaftalen 2014 til ældreområdet

Bilag 2 Høringssvar fra Handicaprådet

Bilag 3 Notat - Indsatser på ældreområdet for 441 mio kr fra finansloven

Bilag 4 Vejledning - løft af ældreområdet

Bilag 5 Udmøntningsnotat - bilag til indstilling

Sag 2 Svar på spørgsmål udmøntning

Byrådsmødet 050214 - sag 2

Udvalgserklæring

Notat - 41 mio kr til forebyggende og behovsbestemt rengøring (2)

Budgetskema - Løft af ældreområdet - udfyldt PAL 140211 (1) (2)

ansøgningsskema - løft af ældreområdet - udfyldt PAL 140213 (2) (2)

Bem. Ældrerådet 44 mio.kr.



Udmøntning af 44 mio. kr. årligt på ældreområdet i perioden 2014-2017 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. 
marts 2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 3. februar 2014. 
Et flertal bestående af Socialdemokraternes, Venstres, Radikale Venstres, Dansk Folkepartis, Socialistisk 
Folkepartis, Det Konservative Folkepartis og Liberal Alliances byrådsgrupper kunne ikke tiltræde Enhedslisten 
De Rød-Grønnes ændringsforslag om ændring af overskriften til: "Forebyggende og behovsbestemt rengøring 
i alle plejeboliger og hjemmeplejen", og at "og hjemmeplejen" derfor tilføjes punkt 4.1.3 i indstillingen. Der 
konsekvensrettes i resten af forslaget.  

 

RESUMÉ 
Der er i finansloven for 2014 afsat 1. mia. kr. årligt fra 2014 og frem til et varigt løft på ældreområdet. Det 
fremgår af finanslovsaftalen, at midlerne kan anvendes til bedre praktisk hjælp og personlig pleje (fx rengøring 
og bad), bedre forhold på plejehjem eller en styrket rehabiliterings- og genoptræningsindsats.  
 
 
Aarhus Kommunes andel udgør 4,41 pct., hvilket svarer til, at der er øremærket 44,1 mio. kr. årligt fra 2014 til 
ansøgning fra Aarhus kommune. Ansøgningsfristen er fastlagt til den 14. februar 2014.  
 
 
Sundhed og Omsorg har i et skriftligt svar fra ministeriet fået bekræftet, at: ”Ansøgningen betragtes som 
rettidigt fremsendt, såfremt vi modtager den 14. februar, med det forbehold at den forelægges byrådet den 19. 
februar”. Aarhus Kommune skal i forbindelse med ansøgningen og regnskabsaflæggelse dokumentere, at 
midlerne er anvendt til indsatser med de forudsatte formål på ældreområdet.  
 
 
Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg ønsker på baggrund af de udmeldte formål og kriterier for 
ansøgning fra puljen at ansøge om midler til følgende tiltag: 
 
Aften- og hverdagsliv for de allersvageste ældre 
 
Særlige plejeboliger til ældre socialt udsatte borgere 
 
Indsats mod ensomhed og isolation  
 
Forebyggende og behovsbestemt rengøring i alle plejeboliger 
 
Sygeplejersker og fysio-/ergoterapeuter i hjemmeplejen 
 
Dagcenter for svage grupper af ældre med fokus på inklusion af enlige og udsatte ældre 
 
Reduktion af ulighed i sundhed 
 
Sundhedsfaglig indsats for særlige grupper 
 
Bedre medicinhåndtering for borgere med psykiatriske og so-matiske lidelser 
 



Fælles udviklingsprojekt om rehabilitering for ældre socialt udsatte. 
 
  
Forslaget til udmøntningen holder sig inden for formålsbeskrivelsen i finanslovaftalen samt de temaer, der 
fremgår ovenfor fra vejledningen til ansøgningen.  
 
 
Et fællestræk ved de foreslåede indsatser er et fokus på at tilgodese de allersvageste ældre medborgere i 
Aarhus med forskellige tiltag samtidig med, at indsatserne skal understøtte den udvikling af ældre-området, 
som er igangsat. Når indsatserne til de svageste ældre prio-riteres, så kommer prioriteringen også til at 
omfatte ældre med særli-ge udfordringer så som handicap, sindslidelser og hjerneskade mv. 

INDSTILLING 
At 1) Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg bemyndiges til at udarbejde ansøgningen og udmønte 
Aarhus Kommunes andel af midlerne på 44,1 mio. kr. årligt fra 2014 til ældreområdet, som beskrevet i 
indstillingen. 

Sagens forløb 
30-01-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Borgmesterens Afdeling foreslår at udmøntningen betinges af, at ansøgningerne kan sikre den forudsatte 
finansiering i årene frem. 
 
  
Borgmesterens Afdeling har derudover ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
03-02-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. februar 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorgs indstilling af 29. januar 2014. 
 
 
Jette Jensen og Marc Perera Christensen tog forbehold. 
 
 
Rådmand Rabih Azad-Ahmad var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
05-02-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Sundheds- og Omsorgsudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 5. februar 
2014. 
 
24-02-2014 Sundheds- og Omsorgsudvalget 
 
Ango Winther, Lisbeth Lauersen og Jan Ravn Christensen kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse med 
Magistratens beslutning.  
 
Gert Bjerregaard, Hans Skou, Theresa Blegvad og Peter Hegner Bonfils tog forbehold med henblik på en nærmere 
drøftelse i byrådsgruppen. 



 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 3. februar 2014. 
 
Et flertal bestående af Socialdemokraternes, Venstres, Radikale Venstres, Dansk Folkepartis, Socialistisk 
Folkepartis, Det Konservative Folkepartis og Liberal Alliances byrådsgrupper kunne ikke tiltræde Enhedslisten De 
Rød-Grønnes ændringsforslag om ændring af overskriften til: "Forebyggende og behovsbestemt rengøring i alle 
plejeboliger og hjemmeplejen", og at "og hjemmeplejen" derfor tilføjes punkt 4.1.3 i indstillingen. Der 
konsekvensrettes i resten af forslaget. 
 



Punkt 27: Velfærdsteknologisk Udviklingssekretariat

13/048497

Bilag

Indstilling

Bilag 1 Høringssvar fra MBU

Bilag 2 Høringssvar fra MKB

Bilag 3 Høringssvar fra MTM

Bilag 4 Høringssvar fra MSB

Bilag 5 Høringssvar fra Ældreråd

Byrådsmødet 190214 - sag 3

Udvalgserklæring

Sag 3 Besvarelse af spørgsmål i forbindelse med udvalgsbehandlingen vedr oprettelse af Velfærdsteknologisk
Udviklingssekretariat

Sag 3 Bilag 1 Vejledning til valg af velfærdsteknologi i plejeboliger

Svar på spørgsmål fra byrådsbehandlingen 050314



Velfærdsteknologisk Udviklingssekretariat 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. 
marts 2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 3. februar 2014. 
Liberal Alliances byrådsgruppe kunne ikke tiltræde indstillingen. 
Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg udarbejder notat.  

 

RESUMÉ 
Det velfærdsteknologiske udviklingssekretariat skal udmønte byrådets programerklæring for 
velfærdsteknologi. Aarhus Kommune skal placeres på det velfærdsteknologiske verdenskort. Sekretariatet 
skal bidrage til, at der i Aarhus Kommune skabes et erhvervsklima på det velfærdsteknologiske område, som 
er førende også i international målestok.  
 
 
Sekretariatet er forankret i Sundhed og Omsorg, men både kommissorium og organisering afspejler det 
tværgående sigte. De positive erfaringer med velfærdsteknologi skal spredes til alle serviceområder i 
kommunen – til gavn for borgerne, erhvervslivet og kommunens ansatte. 
 
  
I Budgetforlig 2014 – 2017 blev der afsat i alt 10 mio. kr. årligt til den tværgående, velfærdsteknologiske 
indsats. Indstillingen beskriver sekretariatets organisering, og de kriterier, hvorefter midlerne vil blive fordelt til 
konkrete projekter. 
 
  
Magistraten og byrådet orienteres om resultaterne en gang årligt i forbindelse med regnskabet. 

INDSTILLING 
Det indstilles  
 
 
at der oprettes et tværmagistratsligt, velfærdsteknologisk udviklingssekretariat. 

Sagens forløb 
03-02-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. februar 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Borgmesterens Afdelings og Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorgs indstilling af 10. januar 2014. 
 
 
Rådmand Thomas Medom og Marc Perera Christensen tog forbehold. 
 
 
Rådmand Rabih Azad-Ahmad var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
19-02-2014 Aarhus Byråd 
 



Fremsendes til Sundheds- og Omsorgsudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 19. 
februar 2014 
 
24-02-2014 Sundheds- og Omsorgsudvalget 
 
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens beslutning. 
 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg med bemærkning, at byrådet i sit møde den 5. marts 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 3. februar 2014. 
 
Liberal Alliances byrådsgruppe kunne ikke tiltræde indstillingen. 
 
Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg udarbejder notat. 
 



Punkt 28: Lukket: Udpegning af medlemmer til lokalt kulturmiljøråd

13/048503
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